
  
UCHWAŁA NR II/14/24 

RADY GMINY RACZKI 

z dnia 29 maja 2024 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Raczki 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 609, poz. 721) i art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1580) Rada Gminy Raczki uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu zapewnienia opieki nad bezdomnymi zwierzętami pochodzącymi z terenu Gminy Raczki 

uchwala się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

gminy Raczki w roku 2024, w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XLVI/322/24 Rady Gminy Raczki z dnia 20 marca 2024 r. w sprawie przyjęcia 

programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Raczki (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2024 r. poz. 1633). 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raczki. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady 

Romuald Kwiatkowski

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 5 czerwca 2024 r.

Poz. 2862



Załącznik do uchwały Nr II/14/24 

Rady Gminy Raczki 

z dnia 29 maja 2024 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Raczki w 2024 r. 

,,Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę” – art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 

Bezdomność zwierząt to zjawisko społeczne, posiadające tendencję rosnącą. Główną przyczyną tego 

zjawiska jest, między innymi: porzucanie zwierząt przez ich dotychczasowych właścicieli, ich niekontrolowane 

rozmnażanie, ucieczki zwierząt, niewielki stopień wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania 

bezdomności ze szczególnym uwzględnieniem najbardziej skutecznej metody, jaką jest sterylizacja i kastracja. 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Raczki uchwały w sprawie programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Raczki w 2024 r. jest art. 11a ustawy 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580). 

Rada Gminy Raczki we współpracy z osobami i organizacjami zajmującymi się ochroną zwierząt uchwala 

niniejszy dokument, który jest kluczowy dla przeciwdziałania zjawisku bezdomności zwierząt. 

Program ma zastosowanie do wszystkich bezdomnych zwierząt domowych i gospodarskich, 

a w szczególności do psów i kotów przebywających w granicach administracyjnych Gminy Raczki. 

Rozdział 1. 

CELE I ZADANIA PROGRAMU 

§ 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Raczki oraz opieka nad 

zwierzętami bezdomnymi. 

§ 2. Program obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

9) działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

Rozdział 2. 

SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

§ 3. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku realizowane jest na podstawie umowy 

Nr 72.ROP.12.2023 z dnia 19 grudnia 2023 r. zawartej pomiędzy Gminą Raczki a Schroniskiem dla 

bezdomnych zwierząt ,,Sonieczkowo” z siedzibą w Augustowie, Żarnowo Pierwsze 9A, 16-300 Augustów, 

reprezentowaną przez panią Martę Chmielewską– właścicielkę firmy. 

2. Podmiot sprawujący opiekę nad bezdomnymi zwierzętami, będzie podejmować następujące działania: 

1) przyjmowanie kierowanych do schroniska zwierząt, prowadzenie rejestru odłowionych zwierząt oraz ich 

czipowanie; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 2862



2) zapewnienie zwierzętom odpowiednich warunków do bytowania, zagwarantowanie odpowiedniej karmy 

i stałego dostępu do wody; 

3) zapewnienie przeszkolonej i przygotowanej do opieki obsługi; 

4) obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt, u których nie istnieją przeciwwskazania do wykonania 

takich zabiegów ze względu na stan zdrowia lub wiek, odrobaczanie, obowiązkowe szczepienia, zabiegi 

i leczenie według potrzeb; 

5) prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli; 

6) usypianie ślepych miotów dostarczonych do schroniska; 

7) uśpienie zwierząt nierokujących nadziei na wyleczenie po uzyskaniu opinii lekarskiej. 

§ 4. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami sprawowana będzie w przypadku pojawienia się kotów na terenie 

gminy i otrzymaniu informacji o miejscu ich przebywania. 

2. Pomoc potrzebującym zwierzętom polegać będzie na dokarmianiu suchą lub mokrą karmą wykładaną 

w miejscu przebywania kotów. Dokarmianie ma na celu pomoc tym zwierzętom w przetrwaniu, 

a nie spowodowanie wzrostu populacji oraz zaniku naturalnego instynktu zdobywania pokarmu. 

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie oraz odławianie w celu udzielenia 

niezbędnej pomocy weterynaryjnej, odbywać się będzie przy pomocy opiekuna społecznego oraz we 

współpracy z fundacją działającą na rzecz ochrony zwierząt. 

4. Koty wolno żyjące nie będą wyłapywane i przekazywane do schroniska, z uwagi na ich znaczącą rolę 

w zapobieganiu rozprzestrzeniania się gryzoni w ekosystemie wiejskim. 

5. W razie potrzeby opiekę weterynaryjną (w tym zabiegi sterylizacji lub kastracji) nad wolno żyjącymi 

kotami zapewni Gabinet Weterynaryjny Medicor-Vet ul. Andersa 7, 16-400 Suwałki. 

§ 5. Odławianie bezdomnych zwierząt. 

1. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zbłąkały się lub zostały 

porzucone przez człowieka, a dla których nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby 

sprawującej dotąd opiekę nad zwierzętami. 

2. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Raczki ma charakter stały i odbywać się będzie 

stosownie do napływających od mieszkańców informacji o bezdomnych zwierzętach. 

3. Bezdomne zwierzęta odławiane będą przez podmiot wskazany w § 3. 

4. Odłowione zwierzęta domowe podlegają przewiezieniu do schroniska wskazanego w § 3 pkt 1 

5. Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do gospodarstwa rolnego wskazanego w § 9. 

Transport zwierząt gospodarskich będzie realizowany przez podmiot prowadzący schronisko wskazany 

w § 3 dla zwierząt posiadający stosowne zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie ochrony przed 

bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Raczki. 

6. Zgłoszenia o bezdomnych zwierzętach należy kierować do Urzędu Gminy w Raczkach w godzinach 

pracy urzędu. 

§ 6. Wprowadzenie obligatoryjnej kastracji i sterylizacji zwierząt przebywających w schronisku 

dla zwierząt. 

W celu ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt realizuje się obligatoryjną sterylizację albo kastrację 

zwierząt odłowionych na terenie gminy i trafiających do schroniska, co powinno ograniczyć problem 

niekontrolowanego rozmnazania się zwierząt. Wspomniane zabiegi wykonywane będą – o ile nie ma ku temu 

przeciwskazań zdrowotnych – po okresie kwarantanny. Zadanie to powierza się schronisku dla zwierząt. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 2862



§ 7. Poszukiwania nowych właścicieli bezdomnych zwierząt. 

Dla bezdomnych zwierząt umieszczonych w schronisku prowadzone będą kampanie informacyjne 

na portalach społecznościowych, promujące zwierzęta dostępne do adopcji na stronach prowadzonych przez 

schronisko. Dodatkowo poszukiwania nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizuje też Urząd Gminy 

Raczki poprzez udostępnianie informacji o zwierzętach przeznaczonych do adopcji wraz ze zdjęciem i pełnym 

opisem. 

§ 8. Usypianie ślepych miotów. 

1. Ślepe mioty poddawane są uśpieniu zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt. Usypianie ślepych miotów 

odbywać się będzie wyłącznie przez lekarza weterynarii z którym Gmina Raczki zawarła umowę. Zabiegi 

usypiania ślepych miotów dokonuje Gabinet Weterynaryjny Zdzisław Naglik ul. Nowe Osiedle 1,  

16-420 Raczki na podstawie umowy Nr 75.ROP.12.2023 z dnia 29 grudnia 2023 r. w zakresie opieki nad 

bezdomnymi zwierzętami z terenu Gminy Raczki. 

§ 9. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

Zwierzęta gospodarskie, które w jakikolwiek sposób stały się bezdomne, będą przekazywane 

do gospodarstwa położonego we wsi Dowspuda 25, 16-420 Raczki. 

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt. 

1. Realizację zadania związanego z zapewnieniem całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom – w tym 

dziko żyjącym – poszkodowanym w zdarzeniach drogowych, Wójt Gminy Raczki wypełnia poprzez zawarcie 

umowy z Gabinetem Weterynaryjnym Zdzisław Naglik, ul. Nowe Osiedle 1, 16-420 Raczki. 

2. Zgłoszenia o rannych zwierzętach należy kierować do Urzędu Gminy w Raczkach w godzinach pracy 

urzędu. Zgłoszenia mogą być również kierowane bezpośrednio do gabinetu weterynaryjnego wskazanego 

w ust. 1 

§ 11. Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

1. Edukacja mieszkańców w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt odbywać się będzie poprzez; 

1) informowanie mieszkańców o zakazach dotyczących handlu zwierzętami bezdomnymi oraz propagowanie 

zakupu zwierząt z legalnych źródeł: 

2) informowanie o zakresie odpowiedzialności i właściwej opiece nad zwierzętami oraz zasad humanitarnego 

traktowania; 

3) informowanie o możliwości adopcji zwierząt domowych; 

2. Działania edukacyjne, o których mowa w ust. 1 gmina może prowadzić we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi i innymi instytucjami. 

Rozdział 3. 

KASTRACJA I STERYLIZACJA ZWIERZĄT Z DOFINANSOWANIEM GMINY 

§ 12. Akcja prowadzona będzie przez Urząd Gminy Raczki do 30 listopada 2024 r. lub do wyczerpania 

środków finansowych, wskazanych w § 13 ust. 3 pkt 5 na ten cel w ramach budżetu Urzędu Gminy na rok 

2024. 

1. Wnioski składa się bezpośrednio do Urzędu Gminy Raczki 

2. Po zweryfikowaniu wniosku i jego pozytywnym rozpatrzeniu zostanie wydane skierowanie 

upoważniające wnioskodawcę do dokonania zabiegu. 

3. Właściciel kilku zwierząt domowych może ubiegać się o dofinansowanie maksymalnie do dwóch 

zwierząt 

4. Z usługi można skorzystać w gabinecie weterynaryjnym, z którym tut. Urząd podpisał umowę: Gabinet 

Weterynaryjny Medicor-Vet ul. Andersa 7, 16-400 Suwałki. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 2862



Rozdział 4. 

FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 13. 1. Koszt realizacji programu ponosi Gmina Raczki. 

2. Środki finansowe zabezpieczone w budżecie Gminy Raczki na 2024 r. wynoszą 70 000,00 zł. 

3. Sposób wydatkowania środków finansowych: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 53 000,00 zł; 

2) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie – 5 000,00 zł; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt – 1 000,00 zł; 

4) kastracja i sterylizacja zwierząt przebywających w schronisku – 4 000,00 zł; 

5) kastracja i sterylizacja zwierząt właścicielskich – 4 000,00 zł, 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 500,00 zł; 

6) usypianie ślepych miotów – 500,00 zł; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich – 1 000,00 zł; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 

1 000,00 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 2862



Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 609 ze zm.), do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych 

ustawami do kompetencji rady gminy. Zapobieganie bezdomności zwierząt i zapewnienie opieki bezdomnym 

zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych gmin – art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580). 

Ustawodawca nałożył na radę gminy obowiązek określenia, w drodze uchwały, corocznie do 31 marca, 

programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt (art. 11a ust. 1). 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Raczki stanowi wypełnienie ustawowych obowiązków i obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

(art. 11a ust. 2). 

Projekt programu organ wykonawczy gminy przekazał, zgodnie z ustawodawstwem, do zaopiniowania: 

właściwemu powiatowemu lekarzowi weterynarii, organizacji społecznej, której statutowym celem działania 

jest ochrona zwierząt oraz dzierżawcom obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy (art. 11a ust. 7). 

Uchwalanie przez Radę Gminy Raczki programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt przyczyni się do ograniczenia bezdomności zwierząt. „Uchwała w sprawie przyjęcia 

programu jest skierowana do szerokiego kręgu określonych rodzajowo adresatów, tj. zarówno do mieszkańców 

gminy jak i podmiotów realizujących określone w programie zadania. Jej postanowienia mają charakter 

generalny, gdyż określenie podmiotów realizujących program pozwala mieszkańcom zachować się 

w sposób w nim przewidziany i m.in. oddać zwierzę do właściwego schroniska, zawieźć poszkodowane 

zwierzę w wypadku drogowym do lekarza weterynarii czy też zgłosić się celem wykonania zabiegu kastracji 

i sterylizacji” (wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku z 6 marca 2019 r.,  

II SA/Gd 807/18). 

W tym stanie rzeczy, podjęcie niniejszej uchwały należy uznać na zasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 2862


		2024-06-05T12:31:57+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




